MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA/INPI/PR Nº 11, DE 18 DE MARÇO DE 2024

   Divulga os dias de feriados e estabelece os dias de ponto facultativo regionais
no ano de 2024.

PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.207, de 26 de
setembro de 2022, tendo em vista o contido na Portaria MGI nº 8.617, de 26 de dezembro de 2023 e o que consta no Processo SEI nº 52402.002649/2021-79,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam divulgados os dias de feriados  e estabelecidos os dias de ponto facultativo regionais no ano de 2024, conforme anexos I e II,
respectivamente, para cumprimento na sede e unidades regionais do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI, sem prejuízo da prestação dos serviços
considerados essenciais.

Art. 2º Demais pontos facultativos regionais estabelecidos em lei e impedimentos ao funcionamento das unidades dos INPI deverão ser
informados em tempo ao Gabinete da Presidência para elaboração do respectivo comunicado.

Art. 3º Observa-se o disposto nos artigos 2º e 3º da Portaria MGI Nº 8.617, de 26 de dezembro de 2023 quanto aos feriados e pontos facultativos
previstos por esta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA, Presidente, em 19/03/2024, às 18:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0980411 e o código CRC 117F9ABC.

ANEXO I – FERIADOS REGIONAIS

Data Descrição Localidade Ref. Legal

20/01 Dia de São Sebastião Rio de Janeiro/RJ Lei Municipal nº 1.271, de 27/06/1988

25/01 Fundação da Cidade São Paulo/SP Lei Municipal nº 14.485, de 19/07/2007

02/02 Dia de Nossa Senhora dos Navegantes Rio Grande do Sul/RS Decreto nº 55.744, de 28/01/2021 e Lei Estadual nº 4.453, de 18/09/19

06/03 Revolução Pernambucana Pernambuco/PE Lei Estadual nº 16.059, de 08/06/2017

17/03 Mudança da Capital Aracaju/SE Lei Municipal nº 3.805, de 03/12/2009

19/03 Dia de São José Fortaleza/CE Lei Municipal nº 8.796, de 09/12/2003

23/03 Emancipação política da cidade de Florianópolis Florianópolis/SC Lei Municipal nº 832, de 27/06/1967

25/03 Data Magna do Ceará Ceará/CE Emenda Constitucional Estadual nº 73, de 01/12/2011

13/04 Data Magna de Fortaleza Fortaleza/CE Lei Municipal nº 7.535, de 16/06/1994

Data
móvel*

Nossa Senhora da Penha / Data Magna do Estado do
Espírito Santo Espírito Santo/ES Lei Estadual nº 11.010 de 03/07/2019

23/04 Dia São Jorge Rio de Janeiro/RJ Lei Estadual nº 5.198, de 05/03/2008

23/05 Colonização do solo do Espírito Santo Espirito Santo/ES Decreto Estadual nº 2.779-S, de 12/12/2023

24/05 Nossa Senhora Auxiliadora (Padroeira da Cidade de Goiânia) Goiânia/GO Lei Municipal nº 701, de 30/08/1956

24/06 Dia de São João Salvador/BA Lei Municipal nº 1.997, de 21/06/1967

24/06 Dia de São João Recife/PE Lei Municipal nº 9.777, de 06/06/1967

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
viviane.nascimento
Carimbo

24/06 Dia de São João Campina Grande/PB Lei Municipal nº7.197, de 04/06/2019

24/06 Dia de São João Aracaju/SE Lei Municipal nº 3.805, de 03/12/2009

02/07 Independência da Bahia Bahia/BA Lei nº 9.093, de 12/09/95

08/07 Independência de Sergipe Sergipe/SE Decreto Estadual nº 40.498, de 19/12/2019

09/07 Revolução Constitucionalista São Paulo/SP Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997

16/07 Nossa Senhora do Carmo Recife/PE Lei Municipal nº 9.777, de 06/06/1967

05/08 Fundação do Estado da Paraíba Paraíba/PB Lei Estadual nº 10.601, de 16/12/2015

11/08 Data Magna do Estado Santa Catarina/SC Lei Estadual nº 10.306, de 26/12/1996

15/08 Nossa Senhora da Assunção Fortaleza/CE Lei Municipal nº 8.796, de 09/12/2003

15/08 Assunção de Nossa Senhora Belo Horizonte/MG Lei Municipal nº 1.327, de 08/02/1967

08/09 Nossa Senhora da Vitória Vitória/ES Lei Municipal nº 1.732, de
31/03/1967

08/09 Nossa Senhora da Luz dos Pinhais Curitiba/PR Lei Municipal nº 3015, de 24/08/1967

20/09 Data Magna Estadual Rio Grande do Sul/RS Decreto Estadual nº 55.744 de 28/01/2021

11/10 Aniversário de Campina Grande Campina Grande/PB Lei Municipal n°7.197, de 04/06/2019

24/10 Aniversário de Goiânia Goiânia/GO Lei Municipal nº 6.968, de 19/06/1991

08/12 Imaculada Conceição Belo Horizonte/MG Lei Municipal nº 1.327, de 08/02/1967

08/12 Nossa Senhora da Conceição Recife/PE Lei Municipal nº 9.777, de 06/06/1967

08/12 Nossa Senhora da Conceição da Praia Salvador/BA Lei Municipal nº 1.997, de 21/06/1967

08/12 Nossa Senhora da Conceição Sergipe/SE Lei Municipal nº 5, de 24/01/1967

08/12 Nossa Senhora da Imaculada Conceição Campina Grande/PB Lei Municipal n°7.197, de 04/06/2019
 *Previsão legal: A comemoração da Data Magna sempre na segunda-feira, oitavo dia posterior ao domingo de Páscoa, ou seja 08/04/2024.

ANEXO II – PONTOS FACULTATIVOS REGIONAIS

Data Localidade Ref. Legal

28/03 Paraná/PR Decreto Estadual nº 4.428, de 15/12/2023

31/05 Paraná/PR Decreto Estadual nº 4.428, de 15/12/2023

31/10 Belo Horizonte/MG Decreto Municipal nº 17.920, de 31/03/2022

01/11 Belo Horizonte/MG Decreto Municipal nº 17.920, de 31/03/2022

14/11 Belo Horizonte/MG Decreto Municipal nº 17.920, de 31/03/2022

09/12 Belo Horizonte/MG Decreto Municipal nº 17.920, de 31/03/2022

Referência: Processo nº 52402.002649/2021-79 SEI nº 0980411